
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AVALUACIÓ AMBIENTAL     



  

MODIFICACIÓ  PUNTUAL  2/ 2015   
POUM DE  SANT JOAN DE LES ABADESSES 

Relativa a l’ordenació del front fluvial dels barris del Roser i l’Estació. 
 

AVALUACIÓ AMBIENTAL   

 
1. DOCUMENTACIÓ PRESENTADA PER A PRENDRE UNA DECISIÓ SOBRE 
L’AVALUACIÓ AMBIENTAL. 
 
 Sol·licitud de decisió prèvia d’avaluació ambiental  a l’òrgan competent.  
 
Considerant les característiques de la modificació proposada, l’ajuntament de Sant Joan de les 
Abadesses, com a promotor de la modificació, i procedint segons allò establert a Llei 6/2009, de 28 
d’abril, en la fase preliminar de l’elaboració de la modificació, va presentar  a l’òrgan ambiental una 
sol·licitud per tal de que amb una resolució motivada es declarés la no-subjecció de la modificació a 
avaluació ambiental. 
 
En el document de sol·licitud  que porta per títol  “Modificació puntual 2/2015 del POUM de Sant Joan 
de les Abadesses.  Documentació per a consulta de l’Oficina Territorial d’Avaluació Ambiental”,  s’hi 
van fer constar, en síntesi,  les següents consideracions respecte de la modificació proposada: 
 
 
 
 Abast de les modificacions  del pla d’ordenació urbanística municipal.  
 
Les previsions de la modificació del POUM no alteren substancialment ni els usos existents ni els 
previstos en el planejament vigent, i es limiten bàsicament i a la precisió dels límits dels diferents 
espais i zones   que deriven en gran part de l’estudi de l’àmbit, fet  a E 1/1000,  més detallat respecte 
de l’escala en que estan fetes les determinacions gràfiques en els plànols del vigent pla d’ordenació 
urbana municipal en sòl no urbanitzable, redactat a E 1/5000; i  a una alteració de la previsió de 
titularitat en passar de sòls privats a sòls de domini i  ús públic. 
 
En conseqüència, en no comportar variacions fonamentals del planejament, no es poden produir nous 
efectes significatius sobre el medi ambient respecte dels que ja foren avaluats en  la tramitació del 
POUM definitivament aprovat.  
 
L’ajustament de les determinacions del planejament aprovat tampoc comporten una disminució 
quantitativa ni qualitativa dels espais o elements objecte  de la protecció ni del valor cultural, històric o 
natural dels elements  compresos dins l’àmbit que ja són  inclosos en el catàleg de béns protegits, 
sinó que un dels objectius és precisament posar-los en valor. 
 
El reajustament de la delimitació de la classificació del sòl no urbanitzable del planejament vigent, és 
de poca entitat, doncs comporta una disminució d’aquesta classe de sòl de  0,0667 Ha, i  el 
reajustament de determinades qualificacions d’aquesta classe de sòl, dins l’àmbit del Front Fluvial  no 
implica una alteració substancial dels usos  a que es destinen  actualment aquests terrenys,  i en 
conseqüència no poden comportar  efectes significatius nous en el medi ambient.   



La modificació proposada en aquest document  no constitueix una variació fonamental de les 
estratègies, directrius i propostes o cronologia  del POUM de Sant Joan de les Abadesses que va ser 
objecte d’avaluació ambiental i no pot  produir  diferències apreciables en els efectes ja avaluats pel 
planejament general aprovat, ni en la zona d’influència. 

 En conseqüència,  el promotor considera que aquesta modificació  està tipificada en el cas previst a 
l’apartat e) del punt 6 de  la  Disposició Addicional Vuitena  de la Llei 16/2015  i  que  l’òrgan 
ambiental pot determinar que no té efectes significatius sobre el medi ambient en no 
comportar   variacions fonamentals del planejament.  
 
El promotor també considera que pot ser suficient la incorporació de les observacions o indicacions 
dels diferents organismes sectorials implicats que durant el procediment de  tramitació, aprovació de 
la modificació i d’informació pública hauran de ser consultats. 

 
 
2. RESOLUCIÓ  DE L’ OFICINA TERRITORIAL D’ AVALUACIÓ AMBIENTAL . 
 
Resolució TES / / 2013, de 29 de maig sobre la no-subjecció a avaluació ambiental de la Modificació 
núm. 1/2013 del Pla d’Ordenació urbanística municipal  al terme de Sant Joan de les Abadesses  
(exp. OTAAGI 20130095) del Director dels Serveis Territorials  del Departament de Territori i 
Sostenibilitat: 

 
“Resolc: 

 
 
 
 

 
 
3. INTRODUCCIÓ DE  LES RECOMANACIONS DE L’OTAA A LA NORMATIVA DEL POUM 
MODIFICAT.   

 
1.-Els usos que podran ser admesos en els espais qualificats com a espais lliures públics en sòl 
classificat com a no urbanitzable hauran de ser compatible amb el règim d’aquesta classe de sòl, 
evitant transformacions de tipus urbà en l’entorn natural.  
 
 
2. S’evitarà executar  vialitat dins la zona qualificada BR  que tinguin un traçat en el sentit longitudinal 
de la llera,  executant-los preferiblement dins la zona d’espais lliures públics, i si s’escau amb 
accessos perpendiculars per a observació de la natura dins la zona  BR. En tot cas s’evitarà la 
construccions de senders o vials així com l’establiment d’activitats o espais de lleure que comportin 
una afluència massiva de públic dins l’àmbit de la Xarxa Natura 2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
  



 


